
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 915 del 05-05-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 982 del 05-05-2023

 
 

OGGETTO: CUP B14D22002760003 - CIG 9802476B16
"SISTEMAZIONE ESTERNA PER EDIFICIO
SCOLASTICO DI LARINO" - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO LAVORI.

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Edilizia Civile e Scolastica

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

GIANPIERO DI STEFANO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

DONATO FRUSCELLA

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

DONATO FRUSCELLA

   
ISTRUTTORE:
.

DONATO FRUSCELLA

.  
TRASMETTERE A: Contratti

CUA Centrale Unica Appalti
.  
ALLEGATI: 11

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 915  DEL 05-05-2023



 
 

CUP B14D22002760003 - CIG 9802476B16 “Sistemazione esterna per Edificio Scolastico di
Larino”  - Approvazione Progetto Esecutivo ed Affidamento lavori.

Il Responsabile del Procedimento, Architetto Donato Fruscella,

 

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 2174 del 29/11/2022 e’ stato approvato il Progetto Preliminare di
fattibilità economica dell’intervento di “Sistemazione esterna per Edificio Scolastico di Larino”,
dell’importo complessivo di finanziamento pari ad € 200.000,00 fondi provinciali che gravano sul
Bilancio 2022 sul Capitolo 52251 ed Impegno n. 2597;

Considerato che l’intervento ha l’obiettivo di completare l’intervento dell’Edificio scolastico gia’
realizzato, nello specifico attraverso la realizzazione della sistemazione esterna;

Dato atto che per dare corso alla realizzazione in via d’urgenza dell’intervento, è stato redatto il
progetto esecutivo relativo alla “Sistemazione esterna per Edificio Scolastico di Larino” che si
compone dei seguenti elaborati:

01_RELAZIONE TECNICA

02_PIANO DI SICUREZZA

03_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

04_QUADRO ECONOMICO

05_PIANO DI MANUTENZIONE

06_CRONOPROGRAMMA

07_ELENCO PREZZI-ANALISI PREZZI

08_COMPUTO METRICO

09_INCIDENZA MANODOPERA

10_SCHEMA CONTRATTO APPALTO

11_PIANTA SISTEMAZIONE ESTERNA

del relativo quadro economico di spesa così elaborato:

 

-       Lavori a base d’asta Euro                           147.481,01
-       Costi per la sicurezza Euro                             1.483,42

                                                                                      Totale Lavori Euro        148.964,43

2/5DETERMINAZIONE N. 915  DEL 05-05-2023



Somme a disposizione

-       Imprevisti Euro                                                     540,40
-       Incentivi art. 113 D.Lgs 18/04/2016 n. 50
(Cassa e IVA comprese) Euro                        2.383,43
-       Acquisto beni e strumentazioni funzionali
a progetti di incentivazione
art. 113 D.Lgs 18/04/2016 n. 50 Euro             595,86 
-       Autorità Euro                                                                    600,00
-       IVA: 10% Euro                                                 14.896,44
-       Lavori in Economia – Opere in ferro Euro   32.019,44

                                                        TOTALE  Somme a disposizione Euro          51.035,57

                                                                                                  TOTALE    Euro        200.000,00

dei verbali di verifica e di validazione depositati presso l’Ufficio del RUP del progetto esecutivo,
sono stati redatti ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e sottoscritti in data 03/05/2023;

del rinnovo della C.E. n.33/2018 con nuova scadenza fissata al 19/03/2024.

Si stabilisce il termine per dare ultimati i lavori in giorni 150 (centocinquanta) naturali e consecutivi
decorrenti dalla data del Verbale di Consegna;

Considerato che,  secondo le disposizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto è richiesta la
qualificazione dell’Appaltatore per la categoria prevalente OG1;

l’affidamento dei lavori avverrà ai sensi della legge 11 settembre 2020, n.120 all’art.1 comma 2,
come modificato dall'art. 51, comma 1, decreto-legge n. 77 del 2021, mediante una procedura
comparativa di un numero congruo di preventivi che verranno richiesti agli Operatori economici
qualificati, dalla CUA;

il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo offerto rispetto all’importo posto a base di gara,
ai sensi dell'art.36, comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma della scrittura privata
con registrazione in caso d'uso;

si provvederà al pagamento all’ANAC del contributo dovuto ai sensi dell'art.1, c.67 della legge 23
dicembre 2005 nell’importo di € 30,00;

 

Visti: 

lo Statuto della Provincia di Campobasso, il Decreto Legislativo n. 267/2000;

la Legge 56/2014;

il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

la Legge 11/9/2020, n°120 e s.m.i.;

3/5DETERMINAZIONE N. 915  DEL 05-05-2023



il DM n.49 del 16/02/2018;

 
propone

le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente atto;

di approvare il progetto esecutivo relativo alla “Sistemazione esterna per Edificio Scolastico di
Larino” costituito dagli elaborati progettuali, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, e dal relativo quadro economico di spesa riportato in dettaglio in premessa;

di procedere all’affidamento ai sensi della legge 11 settembre 2020, n.120 all’art.1 comma 2, lett.a),
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, mediante
la comparazione di un numero congruo di preventivi che verranno richiesti agli Operatori economici
qualificati indicati in premessa;

di adottare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto rispetto all’importo posto a base di
gara, ai sensi dell'art.36, comma 9-bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

di dare atto che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma della
scrittura privata con registrazione in caso d'uso;

di demandare alla Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi l’espletamento della procedura di
gara;

di provvedere alla contribuzione dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art.1,
commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, nell’importo di € 30,00;

di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento in favore dell’ANAC sul
conto corrente bancario IBAN: IT77O0103003200000004806788 - Banca Monte dei Paschi di Siena
S.p.a. – Via Angelo Brunetti n. 9 – 00186 Roma, nell’importo di euro 30,00 relativo al contributo
dovuto all’ANAC, sul Capitolo 52251 impegno n. 2597, Bilancio 2022.

 

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento

                                                                   Architetto Donato Fruscella (*)

                                                              

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

4/5DETERMINAZIONE N. 915  DEL 05-05-2023



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 982 del 05-05-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 982 del 05-05-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 915  DEL 05-05-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 915 del 05-05-2023 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 915 del 05-05-2023 con oggetto CUP B14D22002760003 - CIG
9802476B16 "SISTEMAZIONE ESTERNA PER EDIFICIO SCOLASTICO DI LARINO" -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO LAVORI. , in relazione al disposto di cui,
all'art. 147 bis, comma 1 e all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di
regolarità contabile:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa: 

  
 

Capitolo
 

Bilancio Impegno Importo impegno

 
 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di
entrata:

 
 

Capitolo
 

Bilancio Accertamento Importo Accertamento

 
 
 
 
 
 

 
 
 Campobasso, 05-05-2023
 
  IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

  DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.
1/2DETERMINAZIONE N. 915  DEL 05-05-2023



 

2/2DETERMINAZIONE N. 915  DEL 05-05-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 982 del 05-05-2023

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 
Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 982 del 05-05-2023 con oggetto CUP
B14D22002760003 - CIG 9802476B16 "SISTEMAZIONE ESTERNA PER EDIFICIO SCOLASTICO DI
LARINO" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED AFFIDAMENTO LAVORI. si esprime parere
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 05-05-2023  
  IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

1/1DETERMINAZIONE N. 0  DEL 00-00-0000



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 915 del 05-05-2023
 
avente ad oggetto: CUP B14D22002760003 - CIG 9802476B16 "SISTEMAZIONE ESTERNA PER
EDIFICIO SCOLASTICO DI LARINO" - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED
AFFIDAMENTO LAVORI.

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 05-05-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 915  DEL 05-05-2023


